令和２年１１月５日

各 部 局 長  殿

                               動物実験専門委員会委員長

                                  堂 浦 克 美

医学系研究科附属動物実験施設改修工事に伴う動物実験計画書等の取り扱いについて（通知）

医学系研究科附属動物実験施設において、2021 年 4 月から 2023 年 3 月頃まで改修工事が行われま

す。これに伴い、2020 年 11 月より実験動物の飼育保管場所・実験場所が変更になります。

本来であれば、動物実験計画書及び教育研修計画書（以下、計画書）の変更申請が必要になるところ

ですが、研究を遅滞なく遂行するために下記のとおり特例措置を設けますので、ご理解とご協力をいた

だきますようお願いいたします。

記

  【システムの対応】

2018医施-001を実験場所

に含む計画書

計画書の実験場所の備考欄に、特例措置の文言を追記する。

（メンテナンスによりシステム管理者が該当計画書へ一括処理にて追

記するため、申請者自身が備考欄に入力することは不要）

2021年 3 月までに 2018医

施-001を実験場所に含む新

規申請する計画書

承認後の然るべき時期に、特例措置の文言を追記する。

（メンテナンスによりシステム管理者が該当計画書へ一括処理にて追

記するため、申請者自身が備考欄に入力することは不要）

  【申請者の対応】

2018医施-001から以下の施設に移動

する計画書

＊医学系研究科附属動物実験施設０号

館

＊東北大学病院臨床分室

＊東北大学病院先端医療技術トレーニ

ングセンター

＊臨時飼養保管施設・加齢研（仮称）

左記の施設に移動する計画書については、備考欄に特例措

置の文言を追加（システム管理者側が一括処理）すること

で、変更申請を不要といたします。

ただし、有効期限切れの更新申請が必要な場合は、別にご

案内のとおり、期間内に更新申請をお願いします。

備考欄に表示された文言を削除または編集しないようお願

いします。

2021年 4 月以降に実験場所の修正をお願いする可能性があ

ります。あらためてご案内します。

2018医施-001から上記 4施設以外に

移動する計画書

速やかに変更申請を行ってください。

有効期間が 2021年 3月までで来年度以降も継続する場合

は、更新申請にて変更を行ってください。

新規申請する計画書で 2018 医施-001

の利用を予定していたもの

2018医施-001の代替え施設が確定していない場合は、2018

医施-001 を記載してください。（2018医施-001を記載した

計画書が承認された場合には、代替え施設確定後に、上記

の対応に則して、手続きを行ってください。）代替え施設が

確定している場合は、その施設番号を記載してください。

【お問い合わせ先】

動物実験センター TEL：(星陵 93-)8744

E-mail：clar@med.tohoku.ac.jp